

Số: 561/BC-UBND

Lý Sơn, ngày 29 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Kết quả triển khai thực hiện về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2022 trên địa bàn huyện Lý Sơn**

Thực hiện Công văn số 5213/UBND-KGVX ngày 06/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện quy định về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1922/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 26/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2022; UBND huyện Lý Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. NỘI DUNG TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện**

Căn cứ Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập; trên cơ sở Công văn số 5213/UBND-KGVX ngày 06/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện quy định đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1922/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 26/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2022; UBND huyện ban hành Công văn 911/UBND ngày 29/3/2022 về việc triển khai thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, Đơn vị học tập năm 2022 trên địa bàn huyện; Công văn số 3624/UBND ngày 07/11/2022 về việc triển khai thực hiện quy định về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2022 trên địa bàn huyện, đồng thời chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Hội khuyến học huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc huyện triển khai thực hiện việc xây dựng kế hoạch cho từng đơn vị và cá nhân từng thành viên trong cơ quan, đơn vị viết cam kết tự học tập suốt đời để phát triển bản thân, bên cạnh đó, theo dõi đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại; tổng hợp hồ sơ trình Chủ tịch UBND huyện quyết định công nhận.

##### **2. Kết quả triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập**

- Toàn huyện có 25 cơ quan, đơn vị trực thuộc Huyện ủy, UBND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, có tổng số 184 cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Sau khi có văn bản chỉ đạo của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện việc xây dựng Kế hoạch học tập của tập thể đơn vị và Kế hoạch học tập, bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện tự học tập của từng thành viên trong đơn vị, luôn xác định công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức (CB, CC, VC) là nhiệm vụ trọng tâm để xây dựng đội ngũ CB, CC, VC đảm bảo yêu cầu về trình độ, chuyên môn, kỹ năng ngoại ngữ, công nghệ thông tin, năng lực công tác phù hợp với từng vị trí việc làm được giao và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, xu thế hội nhập và phát triển tri thức số, chuyển đổi số để xây dựng thành công một xã hội học tập mới.

- Trong năm 2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 24/01/2022 về việc đào tạo cán bộ, công chức, viên chức huyện Lý Sơn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 26/01/2022 về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện năm 2022. Trên cơ sở đó, Huyện ủy, UBND huyện, Mặt trận và các hội đoàn thể huyện đã cử 103 cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm công tác trong tình hình mới, cử 28 đại biểu Hội đồng Nhân dân tham gia 04 lớp bồi dưỡng kỹ năng, phương pháp hoạt động cho đại biểu HĐND huyện. Theo đó, các đồng chí trong các cơ quan, đơn vị đều tham gia học tập đầy đủ, nghiêm túc theo quy định và đã hoàn thành chương trình đào tạo, bồi dưỡng, không có đồng chí nào bỏ học, không tham gia.

- Hàng năm UBND huyện đều bố trí nguồn ngân sách để hỗ trợ cho CB,CC, VC trong quá trình tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND ngày 10/4/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Năm 2022, có 100% thành viên trong đơn vị đáp ứng đầy đủ các năng lực và phẩm chất của Công dân học tập, có ý thức tuân thủ pháp luật, thực hiện quyền và trách nhiệm công dân đối với gia đình và xã hội, có cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân; có ý thức tổ chức việc học tập trong gia đình, dòng họ, cộng đồng; có lối sống lành mạnh, tôn trọng và hòa hợp với môi trường; biết sử dụng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu công việc được giao.

- Cơ quan luôn quan tâm khuyến khích công chức tự học, đào tạo, bồi dưỡng các kiến thức chương trình đào tạo bắt buộc ngắn hạn, dài hạn; đảm bảo chuẩn hóa đầy đủ đội ngũ CB,CC,VC; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc học tập, bồi dưỡng.

- Chương trình đào tạo, bồi dưỡng CB,CC,VC hàng năm được mở rộng nhiều lĩnh vực và công khai, minh bạch đến từng CB,CC,VC để chủ động sắp xếp, bố trí việc học tập, bồi dưỡng phù hợp và đúng vị trí việc làm của từng CB,CC,VC.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá trình độ chuyên môn nghiệp vụ, quản lý nhà nước, lý luận chính trị của CB,CC,VC và lập kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm, trong đó ưu tiên quan tâm các đối tượng thuộc diện quy hoạch, CB,CC,VC là nữ trong cơ quan, đơn vị.

## **II. KẾT QUẢ KIỂM TRA ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI ĐƠN VỊ HỌC TẬP**

### **1. Kết quả thực hiện các tiêu chí**

Căn cứ các tiêu chí về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập quy định tại Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở GD&ĐT và UBND huyện. Theo đó, các cơ quan, đơn vị huyện đã bám sát các tiêu chí quy định về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập để triển khai thực hiện. Qua kết quả kiểm tra hồ sơ của đoàn kiểm tra đánh giá Đơn vị học tập của huyện cụ thể:

- **Tiêu chí 1:** 100% đơn vị có chủ trương hoặc kế hoạch cho thành viên học tập thường xuyên, có các quy định cụ thể nhằm động viên thành viên học tập, quan tâm

đầu tư các nguồn lực, bao gồm tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị và những điều kiện đảm bảo để đáp ứng nhu cầu học tập của thành viên.

**- Tiêu chí 2: về kết quả học tập của thành viên.**

+ 100% thành viên trong đơn vị có kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng hàng năm được lãnh đạo đơn vị phê duyệt, các thành viên trong đơn vị tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy làm việc trong đơn vị, có tinh thần hợp tác, đoàn kết và trao đổi, các thành viên trong đơn vị hoàn thành đầy đủ chương trình học tập, bồi dưỡng bắt buộc theo quy định của nhà nước;

+ 98% thành viên trong đơn vị đạt từ danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên.

**- Tiêu chí 3:** 100% thành viên trong đơn vị đáp ứng đầy đủ các năng lực và phẩm chất của Công dân học tập, Có ý thức tuân thủ pháp luật; thực hiện quyền và trách nhiệm công dân đối với gia đình, xã hội; có cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân; tổ chức việc học tập trong gia đình, dòng họ, cộng đồng. Qua kiểm tra hồ sơ, các minh chứng và bản chấm điểm của các cơ quan, đơn vị đều đạt 3 tiêu chí và có số điểm từ 85 đến 97 điểm.

**2. Kết quả đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập trong năm 2022**

Căn cứ vào kết quả do (Phòng GD&ĐT - Cơ quan thường trực) đề xuất kết quả kiểm tra hồ sơ và các minh chứng do các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện các tiêu chí đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2022 điều đạt số điểm quy định. Có 24/25 cơ quan, đơn vị có tổng số điểm đạt được từ 85 điểm đến 97 điểm; xếp loại tốt, đạt Đơn vị học tập năm 2022; UBND huyện ban hành Quyết định số 2448/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 về việc công nhận Đơn vị học tập năm 2022 cho 24/25 cơ quan (có danh sách kèm theo), trong đó có 01 cơ quan không được công nhận Đơn vị học tập năm 2022, do không gửi hồ sơ để đánh giá, xếp loại đơn vị học tập (Huyện Đoàn Lý Sơn).

**III. VỀ NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Ưu điểm.**

- Trong năm các cơ quan, đơn vị luôn quan tâm khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tự học, tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chương trình đào tạo bắt buộc ngắn hạn, dài hạn; đảm bảo chuẩn hóa đầy đủ cho đội ngũ CB,CC,VC; cán bộ, công chức, viên chức có ý thức, trách nhiệm cao trong việc tham gia học tập, bồi dưỡng đảm bảo đầy đủ theo quy định.

- Chương trình đào tạo, bồi dưỡng hàng năm được mở rộng nhiều lĩnh vực để tự chọn và công khai, minh bạch đến từng CB,CC,VC để chủ động sắp xếp, bố trí việc học tập, bồi dưỡng phù hợp và đúng vị trí việc làm của từng CB,CC,VC.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá trình độ chuyên môn nghiệp vụ, quản lý nhà nước, lý luận chính trị của CB,CC,VC và lập kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm, trong đó ưu tiên quan tâm các đối tượng cán bộ trẻ, cán bộ nữ và thuộc diện quy hoạch.

**2. Hạn chế.**

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện việc xây dựng kế hoạch học tập trong năm của cơ quan, đơn vị còn chậm, nên triển khai ngay từ đầu năm.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ cho CB,CC,VC được cử đi đào tạo, bồi dưỡng còn hạn chế chưa đáp ứng đủ yêu cầu để an tâm học tập.

### III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Xây dựng kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện “Đơn vị học tập” năm 2023 với nội dung cụ thể, bám sát chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo đề án quy hoạch cán bộ và theo đề án đào tạo đã phê duyệt của cấp có thẩm quyền, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh; học tập quán triệt các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, các văn bản pháp luật của Nhà nước và tham gia các lớp triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật huyện và các cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện xây dựng kế hoạch triển khai cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan xây dựng bản cam kết tự học tập, bồi dưỡng cho cá nhân, đồng thời cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền khuyến khích CB,CC,VC tham gia học tập, bồi dưỡng và tự rèn luyện bản thân; tiếp tục đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, dòng họ học tập, gia đình học tập nhằm nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài góp phần nâng cao năng lực chuyên môn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị và nguồn nhân lực cho huyện nhà.

4. Khuyến khích CB,CC,VC tham gia hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời, chia sẻ kinh nghiệm... tăng cường sự đoàn kết, tạo sự lan tỏa việc tự học, nghiên cứu, bồi dưỡng và trở thành việc làm thường xuyên, thiết thực, có hiệu quả.

### IV. KIẾN NGHỊ

Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản điều chỉnh thời gian đánh giá, xếp loại các cơ quan, đơn vị vào tháng 12 và tổng hợp báo cáo về tỉnh trong tháng 1 của năm sau; bởi vì, để các cơ quan, đơn vị đánh giá cán bộ công chức hằng năm và có kết quả tập thể, cá nhân đạt “Lao động tiên tiến” trong năm, để có hồ sơ minh chứng theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập năm 2022, UBND huyện Lý Sơn báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để theo dõi, tổng hợp./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở GDĐT Quảng Ngãi;
- TT- Huyện ủy;
- TT- HĐND huyện;
- CT,PCT,UBND huyện;
- Mặt trận và các hội đoàn thể;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;
- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- VPH: CVP,PCVP.CV(VX);
- Lưu: VT,GDĐT.


  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
**Lê Văn Ninh**

**DANH SÁCH**  
**CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ CÔNG NHẬN ĐƠN VỊ HỌC TẬP NĂM 2022**  
(Kèm theo Báo cáo số: 561 /BC-UBND ngày 29/12/2022  
của UBND huyện Lý Sơn)

TT	CƠ QUAN, ĐƠN VỊ	XẾP LOẠI TỐT	GHI CHÚ
1	Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện	x	
2	Cơ quan Tổ chức - Nội vụ	x	
3	Ban Tuyên giáo Huyện ủy	x	
4	Cơ quan UBKT – Thanh tra huyện	x	
5	Ban Dân vận Huyện ủy	x	
6	Văn Phòng huyện	x	
7	Hội Nông dân huyện	x	
8	Trung tâm Chính trị huyện	x	
9	Liên đoàn Lao động huyện	x	
10	Hội LHPN huyện	x	
11	Hội Cựu chiến binh huyện	x	
12	Phòng Giáo dục và Đào tạo	x	
13	Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn	x	
14	Phòng Tài chính - Kế hoạch	x	
15	Phòng Tài nguyên và Môi trường	x	
16	Phòng Tư pháp	x	
17	Phòng Văn hóa và Thông tin	x	
18	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp	x	
19	Trung tâm Truyền thông- Văn hóa -Thể thao	x	
20	Hội Chữ thập đỏ	x	
21	Ban quản lý dự án ĐTXD và Phát triển QĐ	x	
22	Phòng Lao động, TB&XH – Y tế	x	
23	Đội Quản lý TT XD ĐT & MT huyện	x	
24	Ban Quản lý cảng Lý Sơn	x	
25	Huyện Đoàn Lý Sơn		Không công nhận

**Tổng cộng: 24/25 cơ quan, đơn vị được công nhận Đơn vị học tập năm 2022**